
 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 1 di 6 

 P_0000000000004835 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. (  P_0000000000004835  ) 

 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2023 
DEL COMUNE DI OSIMO - ART.11 BIS DEL D.LGS. 118/2011 E S.M.I. 

 

 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce l’obbligo per l’ente locale 

di approvare entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio consolidato con i bilanci dei 

propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio 

applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

Visti altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 per cui il bilancio consolidato di 

gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni ed è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni; 

 

Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4 al D. 

Lgs. n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato che rappresenti in 

modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 

complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 

strumentali e le sue società controllate e partecipate, modificato dal D.M. 11 agosto 2017, dal D.M. 

29 agosto 2018, dal D.M. 1 marzo 2019, e dal D.M.1 settembre 2021; 

 

Visto il D.L. n.113/2016 che prevede che in caso di mancato rispetto dei termini previsti per 

l'approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato e del termine di 30 

gg. dalla loro approvazione per l'invio dei relativi dati alla banca dati delle amministrazioni 

pubbliche (BDAP) gli enti territoriali non possono procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi 

titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e 

continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino 

a quando non abbiano adempiuto, e che è fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con 

soggetti privati che si configurino come elusivi del vincolo; 

 

Tenuto conto che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che 

rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione 

pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 2 di 6 

 P_0000000000004835 

all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo 

stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare l’attività; 

 

Richiamate, inoltre, le finalità del bilancio consolidato: 

a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in 

società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di 

indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 

enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 

 

Tenuto conto che questo ente, avendo esercitato la facoltà di rinvio di cui all’art. 11-bis, comma 4, 

del D.Lgs. n. 118/2011 è tenuto ad applicare i principi del bilancio consolidato a partire 

dall’esercizio 2016; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 18.07.2024 avente ad oggetto 

l’individuazione degli enti e delle società partecipate costituenti il Gruppo Amministrazione 

Pubblica del Comune di Osimo per l’esercizio 2023 e degli enti e delle società inclusi nel perimetro 

di consolidamento, dalla quale risultano i seguenti soggetti: 

 
Comune di Osimo (ente capogruppo) 

 

AZIENDA SPECIALE A.S.S.O. 

OSIMO SERVIZI SpA 

ECOFON CONERO SpA 

FONDAZIONE OSIMANA BAMBOZZI 

GRIMANI BUTTARI Azienda Pubblica servizi alla 

persona 

ATO 2 ATA rifiuti Ancona 

 

CENTRO MARCHE ACQUE srl 

 

ASSEMBLEA DI AMBITO TERRITORIALE 

OTTIMALE  3 MARCHE 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 06/06/2024 di approvazione del rendiconto 

della gestione dell’anno 2023, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato 

patrimoniale e il conto economico;  

 

Visti i bilanci dell’esercizio 2023 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento, 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 3 di 6 

 P_0000000000004835 

approvati dai rispettivi organi competenti; 

 

Ritenuto di provvedere alla redazione del bilancio consolidato nel rispetto dei seguenti criteri: 

- osservanza delle norme e dei principi indicati dal D.lgs. 118/2011 e successive modifiche, ed in 

particolare al principio 4/4, nonché ai principi contabili nazionali di redazione del bilancio 

consolidato; 

- redazione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico secondo gli schemi obbligatori di cui 

all’allegato 11 del D.Lgs 118/2011; 

- utilizzo del metodo di consolidamento integrale per le società ed enti strumentali controllati, in 

base al quale l’integrale attrazione all’interno del bilancio di tutte le attività, passività, 

componenti positive e negative di reddito dei bilanci dei componenti perimetro di 

consolidamento con contestuale eliminazione di tutti i valori inerenti a transazioni tra i soggetti 

stessi implica altresì di evidenziare e distinguere eventuali quote di utile e di patrimonio netto di 

pertinenza di terzi; 

- utilizzo del metodo proporzionale per le società ed enti strumentali, con attrazione delle singole 

voci dei bilanci dei componenti il perimetro di consolidamento  per una quota proporzionale alla 

partecipazione detenute e non implica la rappresentazione del patrimonio netto e dell’utile di 

pertinenza di terzi; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 124 del 20/08/2024 con la quale venivano approvati gli 

schemi del bilancio consolidato del comune di Osimo per l‘anno 2023, corredato dalla Relazione 

sulla Gestione comprendente la Nota Integrativa; 

 

Considerato che il Bilancio Consolidato espone i seguenti aggregati dello Stato Patrimoniale, 

attivo, passivo e patrimonio netto e del conto economico: 

 
Voci di Bilancio Stato Patrimoniale 

Consolidato 

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE 

 

85.767,60    

B) IMMOBILIZZAZIONI 248.125.347,80 

C) ATTIVO CIRCOLANTE 59.284.980,31 

D) RATEI E RISCONTI 326.541,09 

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 307.822.636,80 

  

PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO 164.571.350,01 

DI COMPETENZA DI TERZI 33.585.415,64 

A) TOTALE PATRIMONIO NETTO 198.156.765,65 

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI 3.211.837,65 

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 3.257.966,41 

D) DEBITI   (1) 76.668.431,89 

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 26.527.635,20 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 4 di 6 

 P_0000000000004835 

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 307.822.636,80 

 

 

 

Vista la relazione dell’organo di revisione, parere n. 15 del 06/09/2024, ai sensi del comma 1, 

lettera d-bis) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL trasmessa con verbale n. 28 del 

06/09/2024. 

 

Acquisito il seguente parere, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000: 

Parere favorevole di regolarità tecnica e contabile 

La Dirigente del Dipartimento delle Finanze - dott.ssa Anna Tiberi 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

A voti unanimi, resi a norma di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare il bilancio consolidato per l’esercizio 2023 del Comune di Osimo (Allegato n.1), 

ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, composto dai seguenti documenti: 

- Stato Patrimoniale Consolidato Attivo  

- Stato Patrimoniale Consolidato  Passivo 

- Conto Economico Consolidato  

corredato dalla Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato 

n. 2) che, allegati al presente atto,  ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

Voci di Bilancio 

Conto Economico 

Consolidato 

TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 80.370.382,52 

TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 70.641.586,53 

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA 

GESTIONE ( A-B) 9.728.795,99 

TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)  -1.501.067,97 

TOTALE RETTIFICHE (D) -135.664,88 

TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) -1.221.143,40 

IMPOSTE SUL REDDITO 1.423.831,71 

RISULTATO DI ESERCIZIO 5.447.088,03 

RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO 4.954.344,88 

Risultato di esercizio di pertinenza di terzi 492.743,15 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 5 di 6 

 P_0000000000004835 

2) di accertare i seguenti risultati di sintesi dello stato patrimoniale e del conto economico: 

 

 
Voci di Bilancio Stato Patrimoniale 

Consolidato 

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE 

 

85.767,60    

B) IMMOBILIZZAZIONI 248.125.347,80 

C) ATTIVO CIRCOLANTE 59.284.980,31 

D) RATEI E RISCONTI 326.541,09 

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 307.822.636,80 

  

PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO 164.571.350,01 

DI COMPETENZA DI TERZI 33.585.415,64 

A) TOTALE PATRIMONIO NETTO 198.156.765,65 

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI 3.211.837,65 

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 3.257.966,41 

D) DEBITI   (1) 76.668.431,89 

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 26.527.635,20 

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 307.822.636,80 

 

 

 

3) di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2023 su “ Amministrazione Trasparente 

Sezione Bilanci”. 

 

Voci di Bilancio 

Conto Economico 

Consolidato 

TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 80.370.382,52 

TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 70.641.586,53 

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA 

GESTIONE ( A-B) 9.728.795,99 

TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)  -1.501.067,97 

TOTALE RETTIFICHE (D) -135.664,88 

TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) -1.221.143,40 

IMPOSTE SUL REDDITO 1.423.831,71 

RISULTATO DI ESERCIZIO 5.447.088,03 

RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO 4.954.344,88 

Risultato di esercizio di pertinenza di terzi 492.743,15 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 6 di 6 

 P_0000000000004835 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Udita la proposta 

DELIBERA 

 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. . 

 

- - - * * * - - - 

 


